

**Изменение № 2 ГОСТ 22900—78 Кожа искусственная и пленочные материалы. Методы определения паропроницаемости и влагопоглощения**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 08.06.89 № 1496**

**Дата введения 01.01.90**

Вводная часть. Исключить слова: «для обуви, одежды, перчаток, обивки, технического назначения, полученные обработкой ткани, трикотажа, нетканого материала различными полимерными пленкообразующими веществами, а также».

По всему тексту стандарта заменить слово: «образец» на «элементарная проба».

Пункты 1.1.1.1, 1.2.1.1. Заменить слова: «кусок» на «точечную пробу», «которого» на «которой».

Пункты 1.1.4.2—1.1.4.4, 1.2.4.4, 1.2.4.6, 2.4.2. Исключить слова: «с погрешностью не более 0,0001 г».

*(Продолжение см. с. 200)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 22900—78)*

Пункт 1.1.5.2. Исключить слова: «подсчитывают с погрешностью до 0,01 мг/см<sup>2</sup>·ч»;  
заменить слова: «и округляют до 0,1 мг/см<sup>2</sup>·ч» на «округляют до первого десятичного знака».

Пункт 1.1.5.3. Заменить слова: «и округляют до 0,1 мг/см<sup>2</sup>·ч» на «округленное до первого десятичного знака».

Пункт 1.2.2.1: дополнить абзацем: «линейку металлическую по ГОСТ 427—75»;  
последний абзац дополнить словами: «Допускается использовать серную аккумуляторную кислоту по ГОСТ 667—73 плотностью 1,830 г/см<sup>3</sup>».

Пункт 2.5.1. Второй абзац изложить в новой редакции: «Результат каждого определения округляют до первого десятичного знака»;

последний абзац. Заменить слова: «округленное до 0,1 %» на «округленное до первого десятичного знака».

(ИУС № 9 1989 г.)